
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 462

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3986 del 11/04/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE IDRAULICA, AI SENSI DEL R.D. N° 523/1904, PER 
INTERVENTO DI PULIZIA DI UN TRATTO DEL TORRENTE SARACENO A PARTIRE DAL 
PUNTO DI IMMISSIONE DELLO SCARICO DELLE ACQUE REFLUE DEPURATE 
PROVENIENTI DAL DEPURATORE COMUNALE, RICADENTE NEL COMUNE DI VILLAPIANA 
(CS). RICHIEDENTE: COMUNE DI VILLAPIANA (CS).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 PREMESSO CHE:

 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita la riassunzione 
da parte della Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della 
Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 07/11/2021 concernente: “Regola
mento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazione regolamento regio
nale 19 febbraio, n. 3” il Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, con riferimento all’Allegato 1 del  
medesimo DPGR, assume la denominazione di Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

 con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 191 del 08/11/2021 concernente: “Conferi 
mento dell’incarico del  Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio  e Tutela del
l’Ambiente” è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio 
e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Gianfranco Comito;

 con Decreto Del Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente n°. 12095 
del 29/11/2021 concernente: “Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente: Adempimenti di cui 
al DPGR 180/2021. Assunzione Atto di Micro Organizzazione”, è stata approvata la micro orga
nizzazione della nuova Struttura organizzativa del Dipartimento “Territorio e Tutela Ambiente”.

VISTA la  nota  del Comune di Villapiana (CS), prot. n.  4661 del 22/02/2022, acquisita in atti  al  Prot. 
Generale n. 89893 del 23/02/2022, con la quale si chiede, al fine di eseguire un intervento di pulizia di 
un  tratto  del  Torrente  Saraceno,  a  partire  dal  punto  di  immissione dello  scarico  delle  acque reflue 
depurate provenienti  dal  depuratore comunale sito in Località “Torre della Signora”  fino alla linea di 
battigia, in agro del comune di Villapiana (CS), l’autorizzazione ai soli fini idraulici per l’accesso nell’alveo 
del Torrente Saraceno.

VISTI gli elaborati tecnici allegati alla sopra citata nota del Comune di Villapiana (CS), consistenti in:
• copia  Rinnovo  Autorizzazione  allo  Scarico  –  Determinazione Dirigenziale  n.  2020001456 del 

14/09/2020 – del Settore Ambiente della Provincia di Cosenza;
• planimetria con indicazione del tratto del Torrente Saraceno oggetto di pulizia.

DATO ATTO  che il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria.

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Giovanni Spadafora.

CONSIDERATO CHE:

➢ per come riportato nella nota  Prot. Generale n. 89893 del 23/02/2022 la presenza di vegetazione 
spontanea lungo il Torrente Saraceno ostruisce o comunque rallenta il ruscellamento a maredelle 
acque reflue depurate provenienti dal depuratore comunale, sito in Località “Torre della Signora” 
in agro del comune di Villapiana (CS);

➢ si rende necessario procedere nell’intervento di manutenzione straordinaria per la rimozione di 
tale vegetazione spontanea e di ripristino del deflusso delle acque reflue depurate;

➢ lo scarico del depuratore risulta essere autorizzato con Determinazione Dirigenziale n. 2872 del 
11/01/2008  del  Settore  Ambiente  della  Provincia  di  Cosenza  e  successivamente  la  predetta 
autorizzazione è stata rinnovata con:
• Determinazione Dirigenziale n.  2722 del 12/01/2012 del  medesimo  Settore Ambiente della 

Provincia di Cosenza;
• Determinazione Dirigenziale n.  16001136 del  27/06/2016 del  medesimo  Settore Ambiente 

della Provincia di Cosenza

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Determinazione Dirigenziale n. 2020001456 del 14/09/2020 del medesimo Settore Ambiente 
della Provincia di Cosenza;

➢ l’intervento da porre in essere non comporta occupazione continuativa di aree demaniali;
➢ l’intervento da porre in essere, per come riportato dall’allegato planimetrico prodotto dal Comune 

di Villapiana, oltre ad aree di pertinenza del Demanio Fluviale va ad interessare anche aree di 
pertinenza  del  Demanio  Marittimo  in  cui,  ai  sensi  dell’art.  28  del  Codice della  Navigazione, 
ricadono le foci dei fiumi che sboccano a mare;

➢ nelle  aree  demaniali  marittime  la  Regione  Calabria  ha  competenze  residue  solo  per  finalità 
turisticoricreative e che nelle medesime aree, vista la natura dell’istanza   Prot.  Generale n. 
89893 del 23/02/2022 – la competenza è del Comune di Villapiana;

➢ l’autorizzazione idraulica di  che trattasi,  finalizzata alla realizzazione dell’intervento di  cui  alla 
nota Prot. Generale n.  89893 del  23/02/2022, diversamente da quanto richiesto dal Comune di 
Villapiana, non può essere permanente.

VISTO:
• il R.D. 25 luglio 1904 n. 523 e ss.mm.ii.;
• la L.R. 12 agosto 2002 n. 34;
• il Codice della Navigazione – R.D. 30 marzo 1942 n. 327 e ss.mm.ii.

Su proposta del  Responsabile  del  Procedimento,  che attesta la  regolarità  amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, ai soli fini idraulici,  il Richiedente  Comune di Villapiana (CS) , all’acceso in alveo del 
Torrente Saraceno al fine di eseguire un intervento di pulizia (rimozione di vegetazione spontanea e di 
ripristino del  deflusso delle acque reflue depurate) di  un tratto del  Torrente Saraceno,  nelle  aree di 
esclusiva pertinenza del Demanio Fluviale, a partire dal punto di immissione dello scarico delle acque 
reflue depurate provenienti dal depuratore comunale sito in Località “Torre della Signora”, in agro del 
Comune di Villapiana (CS);
di stabilire che l’intervento di rimozione di vegetazione spontanea e di ripristino del deflusso delle acque 
reflue depurate, oggetto della  presente Autorizzazione Idraulica,  dovrà essere eseguito a carico del 
Richiedente   Comune di Villapiana (CS)   in conformità alle indicazioni contenute nella richiesta, alle 
norme di sicurezza e alle seguenti prescrizioni:

a) ogni lavorazione prevista deve sottostare al pieno rispetto delle norme di legge in materia;
b) ad intervento  ultimato  dovrà  essere  ripristinato  lo  stato  dei  luoghi,  con  chiusura degli 

eventuali varchi di accesso ed eventuali piste e/o attraversamenti in alveo. In caso d i 
p r e c i p i t a z i o n i  e/o allerta meteo i suddetti varchi e le piste devono essere sorvegliati 
ed eventualmente deve essere impedito il transito pedonale e veicolare;

c) non è consentita la rimozione di inerti dal greto del Torrente Saraceno;
d) gli eventuali  rifiuti rinvenuti dovranno essere conferiti a cura del Richiedente – Comune di 

Villapiana (CS) in discariche autorizzate, secondo la loro tipologia;
e) il  Richiedente  –  Comune  di  Villapiana  (CS)    non  potrà  avanzare  pretese  di  sorta  per 

eventuali danni che potessero derivare in conseguenza di eventuali alluvioni o altre calamità;
f) dovranno  essere  rispettate  le  prescrizioni  di  cui  all’autorizzazione  rilasciata  con 

Determinazione Dirigenziale n. 2872 del 11/01/2008 del Settore Ambiente della Provincia di 
Cosenza dalla Provincia di Cosenza e successivi rinnovi di autorizzazione (Determinazioni 
Dirigenziali  n.  2722 del  12/01/2012,  n.  16001136 del  27/06/2016  e  n.  2020001456  del 
14/09/2020)  e  quanto  eventualmente  disposto  dalla Capitaneria di Porto  di  Corigliano 
Calabro;

g) l’autorizzazione  viene data  senza pregiudizio  di  qualsiasi  diritto  di  terzi  e  sotto  l’esplicita 
condizione che l’Amministrazione Regionale resta sollevata da qualsiasi danno o molestie a 
terzi in dipendenza della realizzazione dei lavori di che trattasi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



h) tutti  gli  eventuali  danni  che  potranno  derivare  alle  persone,  alle  cose  e alle  proprietà 
pubbliche e private, in dipendenza della realizzazione dei lavori di che trattasi, sono a carico 
del Richiedente – Comune di Villapiana (CS)  in modo da tenere sollevata ed indenne da 
qualsiasi reclamo o molestia la Regione Calabria;

i) il  Richiedente  –  Comune  di  Villapiana  (CS)    non  potrà  avanzare  pretese  di  sorta  per 
eventuali  danni  che  potessero  derivare  alle  opere,  alle  attività  intraprese  e  ai 
macchinari/strumentazioni utilizzati in conseguenza di eventuali alluvioni o altre calamità;

j) dovranno  essere osservate le disposizioni contenute nel R. D. n. 523 del 25 luglio 1904;
k) la comunicazione di inizio lavori dovrà essere trasmessa, dal Richiedente – Comune di Villa

piana (CS) – a questo Ufficio;
l) eventuale revoca del presente parere da parte di questo Ufficio, a causa di inosservanze o 

contestazioni, avrà efficacia immediata;
m) dovrà essere trasmesso un report fotografico “ante” e “post” intervento;
n) la  presente  Autorizzazione  ai  soli  fini  idraulici,  non  esonera  il  Richiedente  –  Comune  di 

Villapiana (CS)  da eventuali altri obblighi previsti dalle leggi in materia di edilizia, urbanistica 
ed ambientale; 

o) resta infine inteso che  la presente Autorizzazione ai soli fini idraulici è stato espressa sulla 
scorta  degli  atti  presentati  dal  Richiedente  –  Comune  di  Villapiana  (CS)  – e,  pertanto, 
qualunque difformità o dichiarazione mendace su quanto esposto e/o dichiarato negli  atti 
presentati inficia il parere medesimo;

di  notificare il  presente  provvedimento  al  Richiedente  –  Comune  di  Villapiana  (CS)  ,  all’Azienda 
Calabria Verde,  al Comando Stazione Carabinieri Forestale competente per  area e alla Capitaneria di 
Porto di Corigliano Calabro;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento di che trattasi sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11.

Ai sensi dell’Art. 3 Comma 4 della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. avverso il presente provvedimento 
è ammesso ricorso nei modi di legge al Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, entro 
il termine di 60 giorni, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 
120 giorni, dalla sua notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SPADAFORA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


